
 

 
 
ΘΕΜΑ : Καθορισμός απαγορευμένων ουσιών και μεθόδων ντόπινγκ, κατά την έννοια 
των άρθρων 128Β και 128Γ του ν. 2725/1999. 
 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη : 
 

1. Τις διατάξεις : 
α) Του Α.Ν. 397/1968 «περί επανασυστάσεως της Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού και των αρμοδιοτήτων αυτής». 
β) Του Ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα». 
γ) Του Π.Δ 77/1985 «Οργανισμός της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού». 
δ)Του άρθρου 128 Γ του  Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121, Α’) «Ερασιτεχνικός και 
Επαγγελματικός Αθλητισμός και άλλες διατάξεις», το οποίο προστέθηκε με το 
άρθρο 54 του Ν. 3057/2002 (ΦΕΚ 239, Α’) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του Ν. 2725/1999, ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Πολιτισμού και άλλες 
διατάξεις».  
 

2. Την υπ’ αριθμ. 20913/1.7.2003 (ΦΕΚ 916/Β/4.7.2003) απόφαση του 
Υφυπουργού Πολιτισμού αρμόδιου σε θέματα αθλητισμού «Συγκρότηση του 
Εθνικού Συμβουλίου Καταπολέμησης του Ντόπινγκ». 

 
3. Την υπ’ αριθμ. 5664/6.2.2004 (ΦΕΚ 309/Β/11.2.2004) απόφαση του 

Υφυπουργού Πολιτισμού αρμόδιου σε θέματα αθλητισμού «Κατάρτιση 
κανονισμού λειτουργίας του Εθνικού Συμβουλίου Καταπολέμησης του 
Ντόπινγκ». 

 
4. Την  αρ. 133/24-3-2004 (ΦΕΚ 527,Β΄,24-3-2004) απόφαση του Πρωθυπουργού και  

Υπουργού Πολιτισμού «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή Υπουργό 
Πολιτισμού Φάνη Πάλλη – Πετραλιά και στους υφυπουργούς Γεώργιο Ορφανό και 
Πέτρο Τατούλη», όπως αυτή διορθώθηκε με το υπ΄αριθμ. 558, Β’, 2-4-2004 ΦΕΚ. 

 
5. Το υπ’ αρ. πρωτ. 129/11.01.2005 έγγραφο του Εθνικού Συμβουλίου Καταπολέμησης 

του Ντόπινγκ (Ε.Σ.ΚΑ.Ν), με το οποίο διατυπώνεται η γνώμη του. 
 

6.  Το διεθνές πρότυπο για το 2005 του καταλόγου απαγορευμένων ουσιών και μεθόδων 
του Παγκοσμίου Οργανισμού Αντιντόπινγκ (WADA), καθώς επίσης και το διεθνές 
πρότυπο του WADA για την κατ΄ εξαίρεση  χρήση απαγορευμένων ουσιών και 
μεθόδων για θεραπευτικούς σκοπούς. 

 
7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 
 

 
 
 
 
 
 
 



2 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
 

Καθορίζουμε ως εξής τα απαγορευμένα μέσα (ουσίες και μεθόδους ), κατά την έννοια 
των άρθρων 128 Β και 128 Γ του ν. 2725/1999, τα οποία έχουν τη δυνατότητα να 
μεταβάλουν τεχνητά την αγωνιστική διάθεση, ικανότητα ή απόδοση ενός αθλητή είτε να 
συγκαλύψουν μια τέτοια μεταβολή.    

 
 
 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

ΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΜΕΘΟΔΟΙ 
                                                 ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΕΣ ΕΝΤΟΣ ΑΓΩΝΩΝ 

 
 

Άρθρο 1 
Απαγορευμένες ουσίες εντός αγώνων 

 
1. ΔΙΕΓΕΡΤΙΚΑ - STIMULANTS 
Απαγορεύονται oι παρακάτω ουσίες, συμπεριλαμβανομένων των οπτικών (D- και L-) 
ισομερών τους, όπως: 

Αδραφινίλη       adrafinil 
Αδρεναλίνη       adrenaline 
Αιθυλμεθαμφεταμίνη       etilamphetamine   
Αιθυλεφρίνη        etilefrine 
Αμφεπραμόνη      amfepramone 
Αμιφαιναζόλη        amiphenazole   
Αμφεταμίνη       amphetamine 
Αμφεταμινίλη        amphetaminil 
Βενζαμφεταμίνη       benzphetamine 
Βρωμαντάνη        bromantan   
Διμεθυλαμφεταμίνη       dimethylamphetamine   
Εφεδρίνη *       ephedrine* 
Καθίνη**         cathine**  
Καρφεδόνη        carphedon   
Κοκαΐνη        cocaine   
Μεθαμφεταμίνη       methamphetamine 
Μεθυλαμφεταμίνη       methylamphetamine   
Μεθυλενοδιοξυαμφεταμίνη      methylenedioxyamphetamine   
Μεθυλενοδιοξυμεθαμφεταμίνη     methylenedioxymethamphetamine 
Μεθυλεφεδρίνη *      methylephedrine*   
Μεθυλφαινιδάτη       methylphenidate   
Μεσοκάρμπ        mesocarb   
Μεφαινορέξ        mefenorex   
Μεφαιντερμίνη       mephentermine 
Μοδαφινίλη        modafinil   
Νικεταμίδιο        nikethamide   
Νορφαινφλουραμίνη       norfenfluramine   
Παραϋδροξυαμφεταμίνη      parahydroxyamphetamine   
Πεμολίνη        pemoline   
Προλιντάνη        prolintane   
Σελεγιλίνη       selegiline   
Στρυχνίνη        strychnine  
Φαινδιμετραζίνη       phendimetrazine   



3 

Φαινετυλλίνη        fenetylline  
Φαινκαμίνη        fencamin   
Φαινκαμφαμίνη       fencamfamin   
Φαινπροπορέξ       fenproporex  
Φαιντερμίνη        phentermine   
Φαινφλουραμίνη       fenfluramine   
Φαινμετραζίνη       phenmetrazine   
Φαμπροφαζόνη     famprofazone 
Φουρφαινορέξ       furfenorex   
Χλωβενζορέξ        clobenzorex  
και άλλες ουσίες με παρόμοια χημική δομή ή παρόμοιες φαρμακολογικές δράσεις. 
 
* Οι ουσίες εφεδρίνη και μεθυλεφεδρίνη απαγορεύονται, όταν η συγκέντρωσή τους στα ούρα 
είναι μεγαλύτερη από 10 μικρογραμμάρια ανά κυβικό εκατοστόμετρο. 
 
** Η ουσία καθίνη-cathine απαγορεύεται, όταν η συγκέντρωσή της στα ούρα είναι μεγαλύτερη 
από 5 μικρογραμμάρια ανά κυβικό εκατοστόμετρο. 
  
*** Δεν θεωρούνται απαγορευμένες ουσίες οι ουσίες που περιλαμβάνονται στο Πρόγραμμα 
Παρακολούθησης του Παγκόσμιου Οργανισμού Αντι-Ντόπινγκ για το 2005 (βουπροπιόνη - 
bupropion, καφεΐνη-caffeine, φαινυλεφρίνη-phenylephrine, φαινυλ-προπανολαμίνη- phenyl-
propanolamine, πιπραδρόλη-pipradrol, ψευδοεφεδρίνη-pseudoephedrine, συνεφρίνη-
synephrine). 
  
Σημείωση: Δεν απαγορεύεται η αδρεναλίνη ως συστατικό ιδιοσκευασμάτων για τοπική 
αναισθησία ή για τοπική χορήγηση (π.χ. ρινική, οφθαλμική). 
 
 2. ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ - NARCOTICS  
Απαγορεύονται τα παρακάτω ναρκωτικά: 
Βουπρενορφίνη      buprenorphine    
Δεξτρομοραμίδιο     dextromoramide    
Διακετυλομορφίνη- Διαμορφίνη (ηρωίνη)  diamorphine (heroin)    
Μεθαδόνη      methadone    
Μορφίνη       morphine    
Οξυκωδόνη       oxycodone    
Οξυμορφόνη       oxymorphone    
Πενταζοκίνη        pentazocine    
Πεθιδίνη       pethidine 
Υδρομορφόνη       hydromorphone 
Φεντανύλη και παράγωγά της   fentanyl and its derivatives  
 

3. ΚΑΝΝΑΒΙΝΟΕΙΔΗ – CANNABINOIDS  
Απαγορεύονται τα κανναβινοειδή (όπως αυτά που περιέχονται σε χασίς, μαριχουάνα, 
κ.λ.π.). 
 
4. ΑΝΑΒΟΛΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ 
 Απαγορεύονται οι αναβολικοί παράγοντες. 
 

 4.1. Ανδρογόνα Αναβολικά Στεροειδή (ΑΑΣ) 
 
α. Εξωγενή ΑΑΣ (ουσίες που δεν είναι δυνατό να παραχθούν από τον οργανισμό υπό 
φυσιολογικές συνθήκες), συμπεριλαμβανομένων, αλλά μη περιοριζόμενων στα: 
αιθυλοιστρενόλη      ethylestrenol 
γεστρινόνη        gestrinone    
δαναζόλη        danazol    
δελτα1-ανδροστενε- 3,17-διόνη     delta1-androstene-3,17-dione 



4 

δελτα1-ανδροστενεδιόλη      delta1-androstenediol 
δελτα1-διυδροτεστοστερόνη     delta1-dihydrotestosterone 
δεϋδροχλωρομεθυλτεστοστερόνη     dehydrochloromethyltestosterone    
δροστανολόνη       drostanolone    
καλουστερόνη       calusterone 
κινμπολόνη       quinbolone    
κλοστεμπόλη        clostebol    
μεθανδιενόνη        methandienone    
μεθαινολόνη        metenolone    
μεθανδριόλη        methandriol    
μεθυλδιενολόνη      methyldienolone 
μεθυλτεστοστερόνη      methyltestosterone, 
μεθυλτριενολόνη      methyltrienolone 
μεστανολόνη        mestanolone, 
μεστερολόνη        mesterolone    
μιμπολερόνη        mibolerone    
μπολαστερόνη       bolasterone    
μπολδενόνη        boldenone    
μπολδιόνη       boldione    
νανδρολόνη      nandrolone 
19-νορανδροστενεδιόλη     9-norandrostenediol    
19-νορανδροστενεδιόνη     19-norandrostenedione 
νορκλοστεμπόλη        norclostebol 
νορμπολεθόνη      norbolethone    
νοραιθανδρολόνη      norethandrolone 
18α-ομο-17β-υδροξυοιστρ-4-εν-3-όνη  18α-homo-17β-hydroxyestr-4-en-3-one 
οξαμπολόνη       oxabolone    
οξανδρολόνη        oxandrolone    
οξυμεθολόνη      oxymetholone    
οξυμεστερόνη        oxymesterone    
στανοζολόλη       stanozolol, 
 στενμπολόνη       stenbolone    
τετραϋδρογεστρινόνη     tetrahydrogestrinone 
τρενμπολόνη       trenbolone  
4-υδροξυ-19-νορτεστοστερόνη    4-hydroxy-19-nortestosterone 
4-υδρο-τεστοστερόνη      4-hydroxytestosterone    
φθοριοξυμεστερόνη     fluoxymesterone 
φορμεμπολόνη      formebolone 
φουραζαμπόλη     furazabol 
και κάθε ουσία με παρόμοια χημική δομή ή παρόμοια/ες φαρμακολογική/ες και βιολογική/ες 
δράση/εις.  
 
β. Ενδογενή ΑΑΣ: 
 
ανδροστενεδιόλη (ανδροστ-5-εν-3β,17β-διόλη) androstenediol (androst-5-ene- 
        3β,17β-diol)   
ανδροστενεδιόνη (ανδροστ-4-εν-3,17-διόνη)  androstenedione (androst-4-ene- 
        3,17-dione) 
δεϋδροεπιανδροστερόνη     dehydroepiandrosterone (DHEA)    
διυδροτεστοστερόνη     dihydrotestosterone, 
τεστοστερόνη       testosterone  
  
και οι ακόλουθοι μεταβολίτες και ισομερή: 
5α-ανδροσταν-3α,17α-διόλη    5α-androstan-3α,17α-diol  
5α-ανδροσταν-3α,17β-διόλη    5α-androstan-3α,17β-diol 
5α-ανδροσταν-3β,17α-διόλη    5α-androstan-3β,17α-diol 



5 

5α-ανδροσταν-3β,17β-διόλη    5α- androstan -3β,17β- diol 
ανδροστ-4-εν-3α,17α-διόλη    androst-4-ene-3α,17α-diol 
ανδροστ-4-εν-3α,17β-διόλη     androst-4-ene-3α,17β-diol 
ανδροστ-4-εν-3β,17α-διόλη    androst-4-ene-3β,17α-diol 
4-ανδροστενδιόλη (ανδροστ-4-εν-3β,17β-διόλη) 4-androstenediol (androst-4-ene- 
        3β,17β-diol) 
5-ανδροστενδιόνη (ανδροστ-5-εν-3,17-διόνη) 4-androstenedione (androst-5-ene- 
        3,17-dione) 
επι-διϋδροτεστοστερόνη    epi-dihydrotestosterone 
19-νορανδροστερόνη     19-norandrosterone 
19-νορετιοχολανολόνη    19-noretiocholanolone 
3α-υδροξυ-5α-ανδροσταν-17-όνη   3α-hydroxy-5α-androstan-17-one 
3β-υδροξυ-5α-ανδροσταν-17-όνη   3β-hydroxy-5α-androstan-17-one 
 
 Ένα δείγμα από αθλητή θα θεωρηθεί ότι περιέχει απαγορευμένη ουσία της κατηγορίας 
των ενδογενών ΑΑΣ (β), όταν η συγκέντρωση της ουσίας ή των μεταβολιτών της ή των 
δεικτών της και / ή οποιωνδήποτε άλλων σχετικών αναλογιών στο δείγμα αυτό παρεκκλίνει 
από το εύρος των φυσιολογικών τιμών που προκύπτουν από ενδογενή παραγωγή. Ένα 
δείγμα δεν θα θεωρηθεί ότι περιέχει μία απαγορευμένη ουσία σε κάθε περίπτωση κατά την 
οποία ο αθλητής μπορεί να αποδείξει ότι η συγκέντρωση της απαγορευμένης ουσίας ή των 
μεταβολιτών της ή των δεικτών της και / ή οι σχετικές αναλογίες στο δείγμα του οφείλεται σε 
παθολογική ή φυσιολογική κατάσταση. Σε κάθε περίπτωση και σε οποιαδήποτε συγκέντρωση, 
το εργαστήριο θα πρέπει να αναφέρει τα οποιαδήποτε Αναλυτικά Ευρήματα που χρήζουν 
περαιτέρω διερεύνησης, τα οποία προκύπτουν από αξιόπιστη αναλυτική μέθοδο, εάν μπορεί 
να αποδείξει ότι η απαγορευμένη ουσία είναι εξωγενούς προέλευσης. 
 Εάν το αποτέλεσμα του εργαστηρίου δεν καταλήγει σε βέβαιο συμπέρασμα, σύμφωνα 
με τα όσα αναφέρθηκαν παραπάνω, το Εθνικό Συμβούλιο Καταπολέμησης του Ντόπινγκ 
(Ε.Σ.ΚΑ.Ν) θα πρέπει να προβεί σε περαιτέρω έρευνα για πιθανή χρήση μίας απαγορευμένης 
ουσίας, εφόσον υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις, όπως για παράδειγμα σύγκριση με καμπύλες 
αναφοράς στεροειδών.  
  Αν ο λόγος τεστοστερόνη / επιτεστοστερόνη (Τ/Ε) στα ούρα είναι μεγαλύτερος του 4, το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν, πριν το δείγμα χαρακτηρισθεί θετικό, υποχρεωτικά διεξάγει έρευνα, για να 
αποκλεισθεί η περίπτωση της φυσιολογικής ή παθολογικής κατάστασης της παρουσίας 
τεστοστερόνης, εκτός εάν το Εργαστήριο αποδείξει ότι η απαγορευμένη ουσία είναι εξωγενούς 
προέλευσης βασιζόμενο σε οποιαδήποτε αξιόπιστη αναλυτική μέθοδο. 
 Σε περίπτωση τέτοιας έρευνας, θα πρέπει να συνταχθεί πλήρης έκθεση, που θα περιέχει 
καταγραφή προηγούμενων ελέγχων, διαδοχικών ελέγχων και κάθε αποτέλεσμα της 
ενδοκρινολογικής έρευνας. Αν δεν υπάρχουν διαθέσιμα αποτελέσματα προηγούμενων 
ελέγχων, ο αθλητής θα πρέπει να ελέγχεται, χωρίς προειδοποίηση, τουλάχιστον μιά φορά 
κάθε μήνα και για τρεις (3) μήνες και τα αποτελέσματα των ελέγχων αυτών θα 
συμπεριλαμβάνονται στην πιο πάνω έκθεση. 
 Άρνηση ή μη συμμόρφωση του αθλητή να συνεργαστεί στις έρευνες θα έχει ως 
αποτέλεσμα να θεωρηθεί ότι το δείγμα του αθλητή περιέχει την απαγορευμένη ουσία. 
 

4.2. Άλλοι Αναβολικοί Παράγοντες, 
 

 συμπεριλαμβανομένων, αλλά όχι περιοριζομένων στα: 
ζερανόλη      zeranol 
ζιλπατερόλη     zilpaterol 
κλενβουτερόλη     clenbuterol 
 

5. ΠΕΠΤΙΔΙΚΕΣ ΟΡΜΟΝΕΣ 
 

Απαγορεύονται οι παρακάτω ουσίες, συμπεριλαμβανομένων άλλων ουσιών με παρόμοια 
χημική δομή ή παρόμοια/ες φαρμακολογική/ες βιολογική/ες δράση/εις, καθώς και των  
αποδεσμευτικών τους παραγόντων: 



6 

α) Αυξητική Ορμόνη (Growth Hormone - hGH), Αυξητικοί Παράγοντες τύπου Ινσουλίνης 
(Ιnsulin like Growth Factor - IGF-1), Μηχανο- Αυξητικοί Παράγοντες (Mechano Growth Factors 
– MGFs) 
β) Γοναδοτροπίνες (Gonadotrophins - LH, hCG) 
γ) Ερυθροποιητίνη – (Erythropoietin - EPO) 
δ) Ινσουλίνη- (Insulin) 
ε) Κορτικοτροπίνες – (Corticotrophins) 
 Ένα δείγμα θα θεωρείται ότι περιέχει μία απαγορευμένη ουσία από τις ως άνω 
αναφερθείσες ουσίες, όταν η συγκέντρωση της απαγορευμένης ουσίας ή των μεταβολιτών της 
και / ή σχετικές αναλογίες ή δείκτες στο δείγμα του αθλητή υπερβαίνει το εύρος των 
φυσιολογικών τιμών,  ώστε να μην είναι σύμφωνη με τη φυσιολογική ενδογενή παραγωγή, 
εκτός εάν ο αθλητής μπορεί να αποδείξει ότι η συγκέντρωση οφειλόταν σε μία φυσιολογική ή 
παθολογική κατάσταση. 
 Η παρουσία άλλων ουσιών με παρόμοια χημική δομή ή παρόμοια/ες φαρμακολογική/ες 
βιολογική/ες δράση/εις, διαγνωστικών δεικτών ή αποδεσμευτικών παραγόντων μιάς ορμόνης 
από τις παραπάνω αναφερθείσες ή οποιουδήποτε άλλου στοιχείου το οποίο υποδηλώνει ότι η 
ουσία που βρέθηκε δεν είναι μία ορμόνη που παρήχθη φυσιολογικά, θα πρέπει να αναφέρεται 
ως Αναλυτικό Εύρημα που χρήζει περαιτέρω διερεύνησης.  
 

6. Β2-ΑΓΩΝΙΣΤΕΣ 
 

Όλοι οι β2-αγωνιστές, συμπεριλαμβανομένων των D- και L- ισομερών τους, απαγορεύονται, 
εκτός της φορμοτερόλης - formoterol, της σαλβουταμόλης - salbutamol, της σαλμετερόλης - 
salmeterol και της τερβουταλίνης – terbutaline, που επιτρέπονται μόνο με εισπνοή για την 
πρόληψη και / ή τη θεραπεία του άσθματος και του άσθματος με βρογχόσπασμο, το οποίο 
προκαλείται κατά την άσκηση.  Στην περίπτωση αυτή απαιτείται υποβολή αίτησης κατά τη 
συνοπτική διαδικασία κατ’ εξαίρεση χρήσης για θεραπευτικούς σκοπούς (αναφορά στο οικείο 
άρθρο). Παρά την καταγραφή της περίπτωσης ως κατ’ εξαίρεση χρήσης για θεραπευτικούς 
σκοπούς, όταν το Εργαστήριο αναφέρει συγκέντρωση σαλβουταμόλης (ελεύθερο κλάσμα και 
κλάσμα συνδεδεμένο με γλυκουρονικό οξύ) μεγαλύτερης των 1000 ng/mL, αυτή θεωρείται ως 
αναλυτικό εύρημα που χρήζει περαιτέρω διερεύνησης, εκτός αν ο αθλητής αποδείξει ότι το 
αποτέλεσμα τούτο ήταν συνέπεια της θεραπευτικής χρήσης σαλβουταμόλης με εισπνοή.  
 
 7. ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΜΕ ΑΝΤΙ-ΟΙΣΤΡΟΓΟΝΙΚΗ ΔΡΑΣΗ 
 
Απαγορεύονται οι ακόλουθες κατηγορίες ουσιών με αντι-οιστρογονική δράση: 
 
α)Αναστολείς της αρωματάσης (aromatase inhibitors), συμπεριλαμβανομένων, αλλά μη 
περιοριζόμενων στα: 
αναστραζόλη    anastrozole 
αμινογλουτεθιμίδιο   aminoglutethimide 
εξεμεστάνη    exemestane    
λετροζόλη    letrozole 
τεστολακτόνη    testolactone 
φορμεστάνη    formestane    
β)Εκλεκτικοί Τροποποιητές Υποδοχέων Οιστρογόνων (Selective Estrogen Receptor 
Modulators - SERMs), συμπεριλαμβανομένων, αλλά μη περιοριζόμενων στα: 
Ραλοξιφαίνη    raloxifene 
Ταμοξιφαίνη     tamoxifen 
Τορεμιφαίνη     toremifene 
γ)‘Άλλες ουσίες με αντι-οιστρογονική δράση, συμπεριλαμβανομένων, αλλά μη περιοριζόμενων 
στα: 
Κλομιφαίνη      clomiphene    
Κυκλοφενύλιο     cyclofenil 
Φουλβεστράντ    fulvestrant    

 



7 

8. ΔΙΟΥΡΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΑΠΟΚΡΥΨΗΣ 
 

Απαγορεύονται τα διουρητικά και άλλοι παράγοντες απόκρυψης. Είναι προϊόντα τα οποία 
έχουν τη δυνατότητα να μειώσουν την απέκκριση των απαγορευμένων ουσιών, να καλύψουν 
την παρουσία τους στα ούρα ή σε άλλα δείγματα που χρησιμοποιούνται στον έλεγχο ντόπινγκ 
ή να μεταβάλουν τις αιματολογικές παραμέτρους.Οι παράγοντες απόκρυψης περιλαμβάνουν, 
αλλά δεν περιορίζονται στα:  
Αναστολείς α-ρεδουκτάσης  (π.χ. φιναστερίδη,  α-reductase inhibitors (e.g. 
Δουταστερίδη)       finasteride, dutasteride) 
Διαστολείς  πλάσματος - plasma expanders (π.χ. αλβουμίνη–albumin, δεξτράνη– dextran, 
υδροξυαιθυλ–άμυλο - hydroxyethyl starch). 
Διουρητικά ∗         diuretics 
Επιτεστοστερόνη        epitestosterone    
Προβενεσίδη         probenecid    
Διαστολείς  πλάσματος - plasma expanders (π.χ. αλβουμίνη–albumin, δεξτράνη – dextran, 
υδροξυαιθυλ – άμυλο-hydroxyethyl starch). 
   Η έγκριση κατ’ εξαίρεση χρήσης για θεραπευτικούς σκοπούς δεν ισχύει, εάν τα ούρα 
του αθλητή περιέχουν διουρητικό μαζί με μια απαγορευμένη ουσία σε συγκέντρωση έστω και 
χαμηλότερη από την ουδό απέκκρισής της. Τα διουρητικά που απαγορεύονται είναι: 
Αιθακρινικό οξύ      etacrynicacid    
Ακεταζολαμίδιο      acetazolamide    
Αμιλορίδη       amiloride    
Βουμετανίδη       bumetanide    
Θειαζίδια       thiazides  
(π.χ. βενδροφθορομεθειαζίδιο – bendroflumethiazide,  
χλωροθειαζίδιο – chlorothiazide,   υδροχλωροθειαζίδιο-hydrochlorothiazide) 
Ινδαπαμίδη       indapamide    
Κανρενόνη       canrenone    
Μετολαζόνη       metolazone 
Σπιρονολακτόνη      spironolactone    
Τριαμτερένιο                      triamterene    
Φουροσεμίδη       furosemide    
Χλωρθαλιδόνη      chlortalidone    
και άλλες ουσίες με παρόμοια χημική δομή ή παρόμοια/ες φαρμακολογική/ες βιολογική/ες 
δράση/εις. 
 

9. ΓΛΥΚΟΚΟΡΤΙΚΟΣΤΕΡΟΕΙΔΗ 
 

. Τα γλυκοκορτικοστεροειδή απαγορεύονται, όταν χορηγούνται από το στόμα, το ορθό, 
ενδοφλεβίως ή ενδομυϊκώς. Η χρήση τους προϋποθέτει έγκριση Κατ’ Εξαίρεση Θεραπευτικής 
Χρήσης. Κάθε άλλος τρόπος χορήγησης προϋποθέτει συνοπτική διαδικασία Κατ’ Εξαίρεση 
Θεραπευτικής Χρήσης.Δεν απαγορεύονται σκευάσματα για δερματολογική χρήση. 
 

Άρθρο 2 
Απαγορευμένες μέθοδοι εντός αγώνων 

 
1.  ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΟΞΥΓΟΝΟΥ 
 

Απαγορεύονται:  
α)To Ντόπινγκ αίματος, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης αυτόλογου, ομόλογου ή 
ετερόλογου αίματος ή προϊόντων ερυθρών αιμοσφαιρίων οποιασδήποτε άλλης προέλευσης, 
εκτός ενδεδειγμένης ιατρικής θεραπείας. 
β)Τεχνητή αύξηση της πρόσληψης, μεταφοράς ή απόδοσης οξυγόνου, 
συμπεριλαμβανομένων αλλά όχι περιοριζόμενων σε υπερφθόριο - χημικές ενώσεις-
perfluorochemicals,  εφαπροξιράλ - efaproxiral (RSR13), και τροποποιημένα προϊόντα 



8 

αιμοσφαιρίνης (υποκατάστατα αίματος βασισμένα στην αιμοσφαιρίνη, προϊόντα 
μικροενκαψυλιωμένης αιμοσφαιρίνης).  
 
 2. ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΚΟΙ, ΧΗΜΙΚΟΙ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΙ ΧΕΙΡΙΣΜΟΙ 
 
Απαγορεύεται η αλλοίωση ή η απόπειρα αλλοίωσης με σκοπό τη μεταβολή της ακεραιότητας 
και της εγκυρότητας των δειγμάτων που συλλέγονται σε ελέγχους ντόπινγκ. Οι χειρισμοί 
περιλαμβάνουν αλλά δεν περιορίζονται, σε ενδοφλέβιες εγχύσεις*, καθετηριασμό, 
αντικατάσταση και /ή νόθευση ούρων, παρεμπόδιση της νεφρικής απέκκρισης, ως και 
τροποποίηση στις συγκεντρώσεις τεστοστερόνης και επιτεστοστερόνης.  

• οι ενδοφλέβιες εγχύσεις απαγορεύονται εκτός της περίπτωσης ενδεδειγμένης ιατρικής 
θεραπείας οξέων περιστατικών.  

 
3. ΓΟΝΙΔΙΑΚΟ ΝΤΟΠΙΝΓΚ  
 

Απαγορεύεται η χρήση, για μη θεραπευτικούς λόγους, κυττάρων, γονιδίων, γενετικών 
στοιχείων ή η ρύθμιση της έκφρασης γονιδίων, τα οποία έχουν την ικανότητα να αυξήσουν την 
αθλητική απόδοση. 
 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΜΕΘΟΔΟΙ ΠΟΥ ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΝΤΑΙ  

ΕΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΑΓΩΝΩΝ 
 

Άρθρο 3 
Απαγορευμένες ουσίες εντός και εκτός αγώνων 

 
 Όλες οι κατηγορίες που παρατίθενται πιο κάτω παραπέμπουν σε όλες εκείνες τις ουσίες 
και μεθόδους που αναφέρθηκαν στις αντίστοιχες παραγράφους του άρθρου 1. 
 
 
4.Αναβολικοί παράγοντες 
5.Πεπτιδικές ορμόνες 
6.Βητα2- αγωνιστές* 
7.Παραγοντες με αντι-οιστρογονική δράση 
8.Παράγοντες απόκρυψης 

 
Άρθρο 4 

Απαγορευμένες μέθοδοι εντός και εκτός αγώνων 
 
 
1.Αύξηση της μεταφοράς οξυγόνου 
2.Φαρμακολογικοί, χημικοί και φυσικοί χειρισμοί 
3.Γονιδιακό ντόπινγκ  
 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΕΣ ΟΥΣΙΕΣ ΣΕ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ ΑΘΛΗΜΑΤΑ 

ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ ΓΙΑ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΟΥΣΙΕΣ 
 
 

Άρθρο 5 
Απαγορευμένες ουσίες σε συγκεκριμένα αθλήματα 

 



9 

1. ΑΙΘΥΛΙΚΗ ΑΛΚΟΟΛΗ 
 

Η αιθυλική αλκοόλη (αιθανόλη) ελέγχεται και θεωρείται ως παράβαση ντόπινγκ, μόνο εντός 
αγώνα, στα παρακάτω αθλήματα. Η ανίχνευση θα γίνεται με ανάλυση του εκπνεόμενου αέρα 
και/ ή αίματος. To όριο συγκέντρωσης αλκοόλης, υπέρβαση του οποίου συνιστά παράβαση 
ντόπινγκ για κάθε παγκόσμια αθλητική ομοσπονδία αναφέρεται σε παρένθεση.  
Αεροναυτική (Παγκόσμια Αεραθλητική Ομοσπονδία - FAI)            (0,20 g/L) 
Τοξοβολία (Παγκόσμια Ομοσπονδία Τοξοβολίας - FITA)   (0,10 g/L) 
Αυτοκίνητα (Παγκόσμια Ομοσπονδία Αυτοκινήτου - FIA)   (0,10 g/L) 
Μπιλιάρδο (Παγκόσμια Ομοσπονδία Μπιλιάρδου - WCBS)   (0,20 g/L) 
Boules (CMSB)         (0,10 g/L) 
Καράτε (Παγκόσμια Ομοσπονδία Καράτε - WKF)      (0,10 g/L) 
Μοντέρνο Πένταθλο (Παγκόσμια Ομοσπονδία Μοντέρνου Πεντάθλου -UIPM)(0,10 g/L) 
για αγωνίσματα που περιλαμβάνουν σκοποβολή 
Μοτοσυκλετισμός (Παγκόσμια  Ομοσπονδία Μοτοσυκλετισμού - FIM) (0,00 g/L) 
Σκι σε χιόνι (Παγκόσμια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας - FIS)   (0,10 g/L) 
 

2 β – ΑΝΑΣΤΟΛΕΙΣ 
 

Οι β-αναστολείς απαγορεύονται μόνο εντός αγώνων, εκτός εάν καθορίζεται διαφορετικά, στα 
παρακάτω αθλήματα: 
Αεροναυτική (Παγκόσμια Αεραθλητική Ομοσπονδία FAI) 
Τοξοβολία (Παγκόσμια Ομοσπονδία Τοξοβολίας - FITA) (απαγορεύεται επίσης εκτός αγώνα) 
Αυτοκίνητα (Παγκόσμια Ομοσπονδία Αυτοκινήτου -  FIA) 
Μπιλιάρδο (Παγκόσμια Ομοσπονδία Μπιλιάρδου -  WCBS) 
Bobsleigh ( Παγκόσμια Ομοσπονδία Bobsleigh - FIBT) 
Boules (CMSB) 
Μπριτζ (Παγκόσμια Ομοσπονδία Μπριτζ - FMB) 
Σκάκι (Παγκόσμια Σκακιστική Ομοσπονδία - FIDE) 
Curling (Παγκόσμια Ομοσπονδία Κέρλινγκ -  WCF) 
Ρυθμική Γυμναστική  (Παγκόσμια Γυμναστική Ομοσπονδία - FIG) 
Μοτοσυκλετισμός (Παγκόσμια Ομοσπονδία Μοτοσυκλετισμού - FIM) 
Μοντέρνο Πένταθλο (Παγκόσμια Ομοσπονδία Μοντέρνου Πεντάθλου - IUPM) 
Μπόουλινγκ (Παγκόσμια Ομοσπονδία Μπόουλινγκ - FIQ) 
Ιστιοπλοΐα (Παγκόσμια Ιστιοπλοϊκή Ομοσπονδία - ISAF) αγώνας πηδαλίων μόνο 
Σκοποβολή (Παγκόσμια Σκοπευτική Ομοσπονδία - ISSF) (απαγορεύεται επίσης εκτός αγώνα) 
Σκι σε χιόνι (Παγκόσμια  Ομοσπονδία Χιονοδρομίας - FIS) άλμα σκι και χιονοσανίδα ελεύθερο 
Κολύμβηση (Παγκόσμια Κολυμβητική Ομοσπονδία - FINA) καταδύσεις και συγχρονική 
κολύμβηση 
Πάλη (Παγκόσμια Ομοσπονδία Πάλης - FILA) 
  Οι β –αναστολείς  περιλαμβάνουν, χωρίς να περιορίζονται, τα παρακάτω: 
Ακεβουτόλη         acebutolol    
Αλπρενολόλη       alprenolol    
Ατενολόλη       atenolol    
Βηταξολόλη       betaxolol    
Βισοπρολόλη         bisoprolol    
Βουνολόλη       bunolol    
Εσμολόλη       esmolol    
Καρτεολόλη        carteolol    
Καρβεδιλόλη        carvedilol    
Κελιπρολόλη        celiprolol    
Λαβηταλόλη        labetalol    
Λεβοβουνόλη        levobunolol    
Μετιπρανολόλη       metipranolol    
Μετοπρολόλη        metoprolol    
Ναδολόλη        nadolol    



10 

Οξπρενολόλη       oxprenolol    
Πινδολόλη        pindolol    
Προπρανολόλη       propranolol    
Σοταλόλη        sotalol    
Τιμολόλη        timolol 
 
 

Άρθρο 6 
Ειδική αναφορά για ορισμένες ουσίες 

 
 
 Οι παρακάτω ουσίες οι οποίες περιλαμβάνονται στον Κατάλογο Απαγορευμένων 
Ουσιών πιθανόν να σχετίζονται με μη ηθελημένες παραβιάσεις κανονισμών αντι-ντόπινγκ, 
λόγω της ευρείας διαθεσιμότητάς τους σε φαρμακευτικά προϊόντα ή γιατί θεωρείται ότι είναι 
λιγότερο πιθανόν να χρησιμοποιούνται επιτυχώς ως παράγοντες ντόπινγκ. Μια παραβίαση 
κανονισμών αντι-ντόπινγκ με εμπλοκή αυτών των ουσιών μπορεί να οδηγήσει σε μειωμένη 
ποινή, εάν ο αθλητής μπορεί να αποδείξει ότι η χρήση μιας τέτοιας ουσίας δεν έγινε με σκοπό 
την αύξηση της αθλητικής απόδοσης. 
 
Εφεδρίνη, L-μεθυλαμφεταμίνη, μεθυλεφεδρίνη   Ephedrine, 
          L-methylamphetamine,  
          methylephedrine 
Κανναβινοειδή        Cannabinoids 
Εισπνεόμενοι β-2-Αγωνιστές εκτός της κλενβουτερόλης  Inhaled Beta-2 Agonists 
          except clenbuterol 
Προβενεσίδη        Probenecid 
Γλυκοκορτικοστεροειδή      Glucocorticosteroids 
β-Αναστολείς        Beta Blockers 
Αλκοόλη        Alcohol 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄ 
ΚΑΤ΄ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΧΡΗΣΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΩΝ ΟΥΣΙΩΝ  
ΚΑΙ ΜΕΘΟΔΩΝ ΓΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ 

 
 

‘Αρθρο 7 
Έγκριση χρήσης απαγορευμένων ουσιών/ μεθόδων 

για θεραπευτικούς σκοπούς 
 
 1. Είναι δυνατή η έγκριση κατ’ εξαίρεση χρήσης απαγορευμένων ουσιών ή/και 
μεθόδων από αθλητή για θεραπευτικούς σκοπούς, ύστερα από αίτησή του, η οποία 
διαβιβάζεται στο Ε.Σ.ΚΑ.Ν. από την οικεία Ελληνική Αθλητική Ομοσπονδία. Τα έντυπα των 
αιτήσεων αρμοδιότητας του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. καταρτίζονται αποκλειστικά από αυτό και χορηγούνται 
στους ενδιαφερόμενους. 

2. Αρμόδια για την εξέταση αίτησης κατ’ εξαίρεση χρήσης απαγορευμένων ουσιών 
ή/και μεθόδων από αθλητές διεθνούς επιπέδου ή αθλητές των οποίων επίκειται η συμμετοχή 
σε διεθνείς αγώνες είναι η οικεία Διεθνής Ομοσπονδία. Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. είναι αρμόδιο για την 
εξέταση αίτησης κατ’ εξαίρεση χρήσης απαγορευμένων ουσιών ή/και μεθόδων από αθλητές 
εντός δικαιοδοσίας του, οι οποίοι δεν χαρακτηρίζονται διεθνούς επιπέδου σύμφωνα με τον 
Κώδικα και τους κανονισμούς του WADA. Οι σχετικές αιτήσεις των ελλήνων αθλητών που 
χαρακτηρίζονται διεθνούς επιπέδου κοινοποιούνται με ευθύνη της αντίστοιχης Ελληνικής 
Αθλητικής Ομοσπονδίας στο Ε.Σ.ΚΑ.Ν. Οι αιτήσεις αξιολογούνται σύμφωνα με το Διεθνές 
Πρότυπο για την κατ’ Εξαίρεση Χρήση για Θεραπευτικούς Σκοπούς (ΕΧΘΣ). 
 3. Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. οφείλει να κοινοποιεί εγκαίρως στο WADA τη χορήγηση έγκρισης κατ’ 
εξαίρεση χρήσης απαγορευμένων ουσιών ή/και μεθόδων σε αθλητές εθνικού επιπέδου που 
περιέχονται στoν Κατάλογο των υπό έλεγχο αθλητών του.  



11 

 4. Ο WADA δικαιούται αυτεπαγγέλτως να επανεξετάσει την έγκριση ΕΧΘΣ σε αθλητές 
εθνικού επιπέδου που περιέχονται στον Κατάλογο των υπό ‘Ελεγχο αθλητών του Ε.Σ.ΚΑ.Ν, 
τον οποίο καταρτίζει κατ’έτος. Επίσης, μπορεί να επανεξετάσει άρνηση έγκρισης ΕΧΘΣ,  
ύστερα από αίτημα του αθλητή και να ανατρέψει τη σχετική απόφαση, σε περίπτωση που 
διαπιστώσει ότι η άρνηση δεν συμφωνεί με το Διεθνές Πρότυπο για την ΕΧΘΣ. 
   
 

Άρθρο 8 
Συγκρότηση επιτροπής ΕΧΘΣ 

 
 1. Το Ε.Σ.Κ.Α.Ν. με απόφασή του συγκροτεί την Επιτροπή Έγκρισης Χρήσης για 
Θεραπευτικούς Σκοπούς (Επιτροπή ΕΧΘΣ), η οποία είναι αρμόδια να εξετάζει τις αιτήσεις 
αθλητών για την κατ΄ εξαίρεση χρήση απαγορευμένων ουσιών και μεθόδων για 
θεραπευτικούς σκοπούς. 
 2. Η Επιτροπή ΕΧΘΣ συγκροτείται ως ακολούθως: 
Αποτελείται από 3 ιατρούς και έναν αναπληρωτή με κλινική εμπειρία ή εμπειρία αθλητιατρικής 
ή ιατρικής της άσκησης. Ο πρόεδρος της Επιτροπής είναι μέλος του Ε.Σ.ΚΑ.Ν, ενώ τα μέλη 
και ο αναπληρωτής δεν επιτρέπεται να είναι συγχρόνως μέλη του Ε.Σ.ΚΑ.Ν ή μέλη άλλων 
επιτροπών ή τμημάτων του. ‘Όλα τα μέλη της Επιτροπής ΕΧΘΣ υπογράφουν δήλωση μη 
σύγκρουσης συμφερόντων.  

3. Η Επιτροπή ΕΧΘΣ μπορεί να αναζητήσει επιπλέον αναγκαία ιατρική /επιστημονική 
συνδρομή κατά την εξέταση αιτήσεων για ΕΧΘΣ. 

 
 

Άρθρο 9 
Προϋποθέσεις έγκρισης κατ’ εξαίρεση χρήσης 

για θεραπευτικούς σκοπούς 
 

  1. Η αίτηση του αθλητή για ΕΧΘΣ εξετάζεται από την Επιτροπή ΕΧΘΣ, η οποία 
ορίζεται από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. Η έγκριση παρέχεται στον αθλητή, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά 
οι ακόλουθες προϋποθέσεις/κριτήρια:  
α) Ο αθλητής να έχει υποβάλει την αίτηση για ΕΧΘΣ το αργότερο 21 ημέρες προ της 
συμμετοχής του σε αγώνα.  
β) Ο αθλητής να αντιμετωπίζει σοβαρό πρόβλημα υγείας, εάν διακοπεί η χρήση 
απαγορευμένης ουσίας ή απαγορευμένης μεθόδου κατά τη θεραπεία οξείας ή χρόνιας  
παθολογικής κατάστασης. 
γ) Η χρήση για θεραπευτικούς σκοπούς απαγορευμένης ουσίας ή απαγορευμένης μεθόδου να 
μην προκαλέσει επιπρόσθετη βελτίωση της απόδοσης, συγκρινόμενη με αυτήν που 
αναμένεται από την επαναφορά σε υγιή κατάσταση,ύστερα από ενδεδειγμένη θεραπεία 
παθολογικής κατάστασης. 
δ) Η χρήση για θεραπευτικούς σκοπούς απαγορευμένης ουσίας ή απαγορευμένης μεθόδου 
για την αύξηση χαμηλών φυσιολογικών επιπέδων ενδογενών ορμονών δεν θεωρείται 
αποδεκτή θεραπευτική παρέμβαση. 
ε) Δεν υπάρχει αποδεκτό εναλλακτικό θεραπευτικό σχήμα αντί της χρήσης απαγορευμένης 
ουσίας ή απαγορευμένης μεθόδου. 
στ) Η ανάγκη χρήσης απαγορευμένης ουσίας ή απαγορευμένης μεθόδου δεν προκύπτει ως 
συνέπεια προηγούμενης χρήσης για μη θεραπευτικούς σκοπούς απαγορευμένης ουσίας ή 
απαγορευμένης μεθόδου. 
Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. επικυρώνει υποχρεωτικά την απόφαση της Επιτροπής ΕΧΘΣ.   

2. Η ΕΧΘΣ ανακαλείται από την Επιτροπή ΕΧΘΣ του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. εάν: 
α) Ο αθλητής δεν συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις/συνθήκες που επιβάλλονται από το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. 
β) Ο λόγος έγκρισης της ΕΧΘΣ δεν υφίσταται πλέον. 

3. Ο αθλητής ενημερώνεται για την ανάκληση της ΕΧΘΣ από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. 
Η αίτηση για ΕΧΘΣ δεν μπορεί να έχει αναδρομική ισχύ, εκτός από περιπτώσεις όπου: 



12 

α)  Ήταν αναγκαία επείγουσα θεραπευτική αντιμετώπιση ή θεραπευτική αντιμετώπιση οξείας 
παθολογικής κατάστασης 
β) Δεν υπήρχε ο αναγκαίος χρόνος για τον αθλητή να υποβάλει την αίτηση ή για την Επιτροπή 
ΕΧΘΣ να την εξετάσει, λόγω ιδιαιτέρων συνθηκών. 
 
 

Άρθρο 10 
Απόρρητο των στοιχείων του αθλητή 

 
 1. Ο αιτών πρέπει να συγκατατεθεί γραπτώς στην κοινοποίηση των πληροφοριών που 
περιέχονται στην αίτηση προς τα μέλη της Επιτροπής ΕΧΘΣ και, εάν απαιτείται, σε 
ανεξάρτητους ειδικούς ιατρούς / επιστήμονες, καθώς επίσης σε όλο το προσωπικό που 
εμπλέκεται στη διαχείριση των ΕΧΘΣ. Σε περίπτωση ανάγκης της συνδρομής ανεξάρτητων 
ειδικών, οι λεπτομέρειες της αίτησης κοινοποιούνται, χωρίς να γίνει γνωστό το όνομα του 
αθλητή. Ο αιτών πρέπει επίσης να συγκατατεθεί γραπτώς στην κοινοποίηση των αποφάσεων 
της Επιτροπής ΕΧΘΣ σε άλλους Οργανισμούς Αντι-Ντόπινγκ, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στον Παγκόσμιο Κώδικα Αντι-Ντόπινγκ. 
 2. Τα μέλη της Επιτροπής ΕΧΘΣ και οι εμπλεκόμενοι διοικητικοί υπάλληλοι του 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. οφείλουν να εκτελούν τα καθήκοντά τους λαμβάνοντας υπόψη τον αυστηρά 
εμπιστευτικό χαρακτήρα της διαδικασίας και να υπογράφουν δήλωση εχεμύθειας. Οι 
ακόλουθες πληροφορίες πρέπει να παραμένουν εμπιστευτικές: 
α) ‘Ολες οι ιατρικές πληροφορίες και δεδομένα που παρέχονται από τον αθλητή και το 
θεράποντα ιατρό του. 
β) ‘Ολες οι λεπτομέρειες της αίτησης, συμπεριλαμβανομένων των ονομάτων των 
εμπλεκομένων ιατρών. 

3. Σε περίπτωση που ο αθλητής επιθυμεί να αναστείλει τη δυνατότητα της               
Επιτροπής ΕΧΘΣ του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. ή του WADA  να αποκτά πληροφορίες περί της υγείας του, 
πρέπει να ενημερώσει γραπτώς τον ιατρό του. Ως συνέπεια μιας τέτοιας απόφασης, ο 
αθλητής δεν θα λάβει ΕΧΘΣ ή ανανέωση υφισταμένης ΕΧΘΣ. 
  
 

Άρθρο 11 
Διαδικασία έγκρισης για ΕΧΘΣ 

 
 

1. Η ΕΧΘΣ εξετάζεται μόνο, ύστερα από την υποβολή συμπληρωμένης αίτησης, η 
οποία περιλαμβάνει όλα τα σχετικά έγγραφα. Η διαδικασία αίτησης υπόκειται στις αρχές του 
ιατρικού απορρήτου. 
 2. Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. μπορεί να τροποποιεί το έντυπο αίτησης ΕΧΘΣ προσθέτοντας 
στοιχεία, όχι όμως αφαιρώντας. 
 3. ‘Ενας αθλητής δεν μπορεί να υποβάλει αίτηση για ΕΧΘΣ σε περισσότερους του 
ενός Οργανισμούς Αντι-Ντόπινγκ. 
 4. Η αίτηση πρέπει να περιλαμβάνει: 
α) το άθλημα του αθλητή και όπου υφίσταται το αγώνισμα και τη θέση/ρόλο του. 
β) πιθανές προηγούμενες ή τρέχουσες αιτήσεις για ΕΧΘΣ, την επιτροπή στην οποία 
υποβλήθηκαν και την απόφαση αυτής. 
γ) ένα πλήρες ιατρικό ιστορικό και τα αποτελέσματα όλων των σχετιζόμενων με την αίτηση 
εξετάσεων, εργαστηριακών και απεικονιστικών. Επιπρόσθετες εξετάσεις απαιτούμενες από 
την Επιτροπή ΕΧΘΣ πραγματοποιούνται με έξοδα του αιτούντος ή της οικείας Ελληνικής 
Αθλητικής Ομοσπονδίας. 
δ) δήλωση ειδικευμένου ιατρού, η οποία να αποδεικνύει την ανάγκη χρήσης απαγορευμένης 
ουσίας ή απαγορευμένης μεθόδου για τη θεραπεία του αθλητή και να περιγράφει τους λόγους 
αδυναμίας εναλλακτικής χρήσης επιτρεπόμενης φαρμακευτικής αγωγής  στην κατάσταση 
αυτή. 
ε) δόση, συχνότητα, οδό και διάρκεια χορήγησης της απαγορευμένης ουσίας ή 
απαγορευμένης μεθόδου. 



13 

5. Η απόφαση της Επιτροπής ΕΧΘΣ πρέπει να λαμβάνεται εντός 30 ημερών από την 
παραλαβή της αίτησης και των σχετικών εγγράφων και να ανακοινώνεται γραπτώς στον 
αθλητή από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. Εάν δοθεί έγκριση ΕΧΘΣ σε αθλητή που περιλαμβάνεται στον 
Κατάλογο των υπό ‘Έλεγχο Αθλητών του Ε.Σ.ΚΑ.Ν., ανακοινώνεται στον αθλητή και εγκαίρως 
κοινοποιείται στο WADA η απόφαση έγκρισης που περιλαμβάνει πληροφορίες για τη διάρκεια 
της κατ’εξαίρεση χρήσης και όποιες άλλες συνθήκες. 

6. Η Επιτροπή ΕΧΘΣ του WADA μπορεί να ανατρέψει την επικυρωμένη από το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. απόφαση της Επιτροπής ΕΧΘΣ. Η απόφαση του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. παραμένει σε ισχύ 
μέχρι την έκδοση απόφασης από την Επιτροπή ΕΧΘΣ του WADA. Σε περίπτωση ανατροπής 
της απόφασης του Ε.Σ.ΚΑ.Ν., αυτή δεν έχει αναδρομική ισχύ και τα αποτελέσματα του αθλητή 
κατά τη διάρκεια ισχύος της αρχικής έγκρισης δεν ακυρώνονται. Η ανατροπή τίθεται σε ισχύ το 
αργότερο 14 ημέρες από την ανακοίνωση της απόφασης στον αθλητή. 
 
 

Άρθρο 12 
Συνοπτική διαδικασία έγκρισης για ΕΧΘΣ 

 
 

 1. Αναγνωρίζεται ότι ορισμένες ουσίες που περιλαμβάνονται στην παρούσα απόφαση 
χρησιμοποιούνται για τη θεραπεία παθολογικών καταστάσεων που απαντώνται συχνά στους 
αθλητές. Στην περίπτωση αυτή δεν είναι αναγκαία η διαδικασία αίτησης που περιγράφεται 
ανωτέρω, αλλά ακολουθείται η παρακάτω συνοπτική διαδικασία. 

2. Οι ουσίες που υπόκεινται στη συνοπτική διαδικασία περιορίζονται αυστηρά:  
α) στoυς ακόλουθους β-2 αγωνιστές λαμβανόμενους δι’ εισπνοής: φορμοτερόλη, 
σαλβουταμόλη, σαλμετερόλη, τερβουταλίνη 
β) στα γλυκοκορτικοστεροειδή, όταν χορηγούνται  με οποιαδήποτε άλλη οδό, εκτός από το 
στόμα, το ορθό, ενδοφλεβίως ή ενδομυϊκώς.  
 3. Ο αθλητής που σκοπεύει να κάνει χρήση των ανωτέρω ουσιών θα πρέπει να 
υποβάλει στο Ε.Σ.ΚΑ.Ν. σχετική αίτηση, που να περιέχει μεταξύ άλλων διάγνωση, όνομα 
σκευάσματος, δοσολογία, οδό χορήγησης και διάρκεια θεραπείας. 
 4. Από τη στιγμή παραλαβής από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. ορθά συμπληρωμένης αίτησης του 
αθλητή, αυτός έχει δικαίωμα χρήσης των ουσιών που υπόκεινται στη συνοπτική διαδικασία και 
περιλαμβάνονται στην αίτησή του. Ελλιπώς συμπληρωμένες γνωστοποιήσεις επιστρέφονται 
στον αιτούντα. Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν, μόλις παραλάβει ορθά συμπληρωμένη αίτηση, ενημερώνει τον 
αιτούντα, την οικεία Ελληνική Αθλητική Ομοσπονδία και την οικεία Διεθνή Ομοσπονδία.  
 5. Η αίτηση για συνοπτική ΕΧΘΣ δεν μπορεί να έχει αναδρομική ισχύ, εκτός από 
περιπτώσεις όπου:  
α) Ήταν αναγκαία επείγουσα θεραπεία ή θεραπεία οξείας παθολογικής κατάστασης 
β) Δεν υπήρχε ο αναγκαίος χρόνος για τον αθλητή να υποβάλει την αίτηση ή για την Επιτροπή 
ΕΧΘΣ να την παραλάβει λόγω ιδιαιτέρων συνθηκών πριν από έλεγχο ντόπινγκ. 

 6. Η Επιτροπή ΕΧΘΣ του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. μπορεί ανά πάσα στιγμή κατά τη διάρκεια ισχύος 
της συνοπτικής ΕΧΘΣ να εξετάσει την αίτηση και να την απορρίψει. Σε αυτήν την περίπτωση, 
ο αθλητής, η οικεία Διεθνής Ομοσπονδία και κάθε άλλος σχετικός Οργανισμός Αντι-Ντόπινγκ 
πρέπει να ειδοποιηθούν άμεσα. Η διακοπή της ισχύος ενεργοποιείται με την ανακοίνωση της 
απόφασης στον αθλητή. Ο αθλητής ωστόσο δικαιούται να υποβάλει αίτηση ΕΧΘΣ. 
  
 

Άρθρο 13 
Κοινοποιήσεις 

 
Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. οφείλει να κοινοποιεί στο WADA όλες τις ΕΧΘΣ και τα υποστηρικτικά  

έγγραφα, των αθλητών εθνικού επιπέδου που περιλαμβάνονται στον κατάλογο των υπό 
έλεγχο αθλητών του Ε.Σ.Κ.Α.Ν. Στην περίπτωση των συνοπτικών ΕΧΘΣ, κοινοποιούνται στο 
WADA μόνο οι υποβαλλόμενες αιτήσεις από αθλητές διεθνούς επιπέδου. 
    
  



14 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 
Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει η ισχύς της υπ’ αριθμ.33081/5-8-2004(ΦΕΚ 
1229,B’,11-8-2004) Κ.Υ.Α  
  
 
 
 

Αθήνα            -1-2005 
 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 
 
 

 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ                                                                                 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
      
 
 
 
 
ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ                                                               ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ 
 
 
 


	 
	 
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 
	ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ( ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
	 
	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
	ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
	ΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΜΕΘΟΔΟΙ 
	                                                 ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΕΣ ΕΝΤΟΣ ΑΓΩΝΩΝ 
	Άρθρο 1 
	6. Β2-ΑΓΩΝΙΣΤΕΣ 
	Όλοι οι β2-αγωνιστές, συμπεριλαμβανομένων των D- και L- ισομερών τους, απαγορεύονται, εκτός της φορμοτερόλης - formoterol, της σαλβουταμόλης - salbutamol, της σαλμετερόλης - salmeterol και της τερβουταλίνης – terbutaline, που επιτρέπονται μόνο με εισπνοή για την πρόληψη και / ή τη θεραπεία του άσθματος και του άσθματος με βρογχόσπασμο, το οποίο προκαλείται κατά την άσκηση.  Στην περίπτωση αυτή απαιτείται υποβολή αίτησης κατά τη συνοπτική διαδικασία κατ’ εξαίρεση χρήσης για θεραπευτικούς σκοπούς (αναφορά στο οικείο άρθρο). Παρά την καταγραφή της περίπτωσης ως κατ’ εξαίρεση χρήσης για θεραπευτικούς σκοπούς, όταν το Εργαστήριο αναφέρει συγκέντρωση σαλβουταμόλης (ελεύθερο κλάσμα και κλάσμα συνδεδεμένο με γλυκουρονικό οξύ) μεγαλύτερης των 1000 ng/mL, αυτή θεωρείται ως αναλυτικό εύρημα που χρήζει περαιτέρω διερεύνησης, εκτός αν ο αθλητής αποδείξει ότι το αποτέλεσμα τούτο ήταν συνέπεια της θεραπευτικής χρήσης σαλβουταμόλης με εισπνοή.  

	Απαγορευμένες μέθοδοι εντός αγώνων 
	1.  ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΟΞΥΓΟΝΟΥ 
	Απαγορεύονται:  
	 2. ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΚΟΙ, ΧΗΜΙΚΟΙ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΙ ΧΕΙΡΙΣΜΟΙ 
	Απαγορεύεται η αλλοίωση ή η απόπειρα αλλοίωσης με σκοπό τη μεταβολή της ακεραιότητας και της εγκυρότητας των δειγμάτων που συλλέγονται σε ελέγχους ντόπινγκ. Οι χειρισμοί περιλαμβάνουν αλλά δεν περιορίζονται, σε ενδοφλέβιες εγχύσεις*, καθετηριασμό, αντικατάσταση και /ή νόθευση ούρων, παρεμπόδιση της νεφρικής απέκκρισης, ως και τροποποίηση στις συγκεντρώσεις τεστοστερόνης και επιτεστοστερόνης.  

	ΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΜΕΘΟΔΟΙ ΠΟΥ ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΝΤΑΙ  
	ΕΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΑΓΩΝΩΝ 

	Απαγορευμένες ουσίες εντός και εκτός αγώνων 
	Απαγορευμένες μέθοδοι εντός και εκτός αγώνων 
	ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄ 
	ΚΑΤ΄ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΧΡΗΣΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΩΝ ΟΥΣΙΩΝ  


	Άρθρο 8 
	Άρθρο 10 
	Απόρρητο των στοιχείων του αθλητή 


